
č. j. 56 Si 17/2019-3 

 

 OKRESNÍ SOUD V LIBERCI  

  U Soudu 540/3, 460 72 Liberec,   

tel.: 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS: 579abps 

NAŠE ZNAČKA:  56 Si 17/2019 

Vážená paní 
Hana Š  nar. 

VAŠE ZNAČKA:  ---- 

VYŘIZUJE:  JUDr. Tereza Poštová 

DNE:  1. 2. 2019 

 

ŽADATEL: Hana Š , nar.

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

Vážená paní Š  

dne 31. 1. 2019 jste Okresní soud v Liberci požádala o poskytnutí následujících informací: 

1. V kolika případech bylo v období od účinnosti zákona o mediaci 1. 9. 2012 do 31. 12. 2018 
využito možnosti přerušení řízení a nařízeno první setkání se zapsaným mediátorem dle 
§ 100 odst. 2 o. s. ř.? (od účinnosti zákona o mediaci a související novely o. s. ř.). 

2. O jaké případy se jednalo, bylo-li nařízeno setkání s mediátorem? (např. rodinné, 
soudcovské, obchodní…) a jaký byl výsledek nařízeného setkání? (Zda se strany dostavily 
nebo nedostavily k mediaci, zda k ní přistoupily nebo nepřistoupily a soudní řízení 
pokračovalo, zda byla uzavřena dohoda v rámci mediace). 

3. V kolika případech došlo od 1. září 2012 do 31. 12. 2018 ke schválení smíru soudem a o 
jaké případy se typově jednalo? (např. rodinné, sousedské, obchodní…). 

K Vaší žádosti Vám proto soud provedl vyhledávání v informačním systému pro okresní soudy 
(ISAS), aby zjistil, že počet řízení vedených u zdejšího soudu, v nichž byla nařízena mediace ve 
Vámi požadovaném období, je 28 (z toho 27 řízení v rejstříku C – tedy řízení civilních a jedno 
řízení v rejstříku P a Nc, jež se týká péče o nezletilé dítě). V rámci vyhledávání v ISAS se dále 
podařilo jednoduše zjistit, že 7 z těchto řízení skončilo soudem schváleným smírem a 8 z těchto 
řízení bylo zastaveno pro zpětvzetí ze strany žalobce. V 10 případech se jednalo o vypořádání 
společného jmění manželů, ve 2 případech o zvýšení výživného pro zletilého, ve 2 případech 
zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, v 1 případě o žalobu na vydání věci 
a v 1 případě o určení relativní neúčinnosti právního jednání. V ostatních případech se jednalo 



o zaplacení určité peněžité částky, ISAS ovšem neumožňuje jednoduše vyfiltrovat titul žaloby, 
a tedy ani typ řízení.  

Počet řízení, v nichž došlo ke schválení smíru ve Vámi udaném období je 757. Protože pro 
vyfiltrování těchto řízení v ISAS bylo nutno využít jiný formulář, nelze zde tak jednoduše 
dohledat další informace obdobné těm výše. Podle hrubého odhadu je však typově často 
předmětem těchto řízení vypořádání společného jmění manželů, zrušení a vypořádání podílového 
spoluvlastnictví a výživné zletilého, objevuje se též žaloba na určení neplatnosti okamžitého 
zrušení pracovního poměru, zajištění úhrady výživy neprovdané matky či vyklizení nemovitosti. 
Odhadem je pak předmětem 1/3 těchto řízení zaplacení určité peněžité částky, přičemž titul 
žaloby není opět jednoduše zjistitelný.  

Zodpovězení ostatních požadovaných či konkrétnějších informací si ovšem vyžádá ze strany 
povinného subjektu mimořádně rozsáhlé vyhledávání. Okresní soud v Liberci, stejně jako jiné 
okresní soudy, používá pro evidenci jednotlivých věcí informační systém pro okresní soudy 
(ISAS), ze kterého je sice možné dohledat počet řízení, v nichž proběhla mediace či v nichž byl 
schválen smír, aby ovšem bylo možno zodpovědět ostatní Vaše dotazy, je již nutné provést ruční 
lustrum každého takto nalezeného elektronicky vedeného spisu. 

Povinný subjekt proto provedl vyhledávání na vybraném vzorku nalezených řízení, ve kterých 
byla nařízena mediace, aby zjistil časovou náročnost, kterou bude muset odpovědný pracovník 
vynaložit pro zodpovězení Vašeho dotazu. V rámci této činnosti byly ručně otevřeny 
3 elektronicky vedené spisy, přičemž bylo zjištěno, že nalezení informace, o jaké řízení se typově 
jedná a zejména jaký byl průběh a výsledek mediace, si vyžádá průměrně 15 minut práce s jedním 
spisem. Nalézt relevantní informace ve spise, který čítá desítky a mnohdy i stovky stran je 
činností časově velmi náročnou, neboť tyto informace nebývají uvedeny v samotném rozhodnutí 
ve věci samé. Upozorňujeme však, že nelze zcela zaručit, že všechny Vámi požadované informace 
budou ke všem spisovým značkám zjistitelné.  

Za předpokladu, že by tak soud musel ručně otevřít 28 spisových značek, při náročnosti 
15 minut na spisovou značku, jednalo by se o činnost čítající 420 minut času.  

Obdobně pak povinný subjekt provedl vyhledávání na vybraném vzorku nalezených řízení, ve 
kterých byl schválen smír, aby zjistil časovou náročnost, kterou bude muset odpovědný pracovník 
vynaložit pro zodpovězení Vašeho dotazu. V rámci této činnosti bylo ručně otevřeno 
10 elektronicky vedených spisů, přičemž bylo zjištěno, že nalezení informace, o jaké řízení se 
typově jedná, si vyžádá průměrně 1 minut práce s jedním spisem.  

Za předpokladu, že by tak soud musel ručně otevřít 757 spisových značek, při náročnosti 
1 minutu na spisovou značku, jednalo by se o činnost čítající 757 minut času.  

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním 
informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené s pořízením kopií, 
opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt je oprávněn 
žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

S ohledem na rozsah Vámi požadovaných informací Vám budou informace poskytnuty po 
úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. Pro ruční lustraci spisových 
značek by totiž bylo nutné vyčlenit, s ohledem na mimořádnou rozsáhlost takového vyhledávání, 
zvláštní pracovní síly z agendy, která jí běžně nepřísluší, a to po minimálně níže uvedenou 
předpokládanou dobu. Pokud nebude úhrada nákladů zaplacena do 60 dnů, bude Vaše 
žádost v souladu s § 17 odst. 5 InfZ odložena. 



Výše nákladů vynaložených v souvislosti s vyřízením Vaší žádosti vychází ze sazebníku, který byl 
stanoven instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011 č. j. 286/2011-OT-OSV, 
konkrétně jako násobek 1 177 minut, tedy po zaokrouhlení ve prospěch žadatele 19 hodin práce 
jednoho zaměstnance povinného subjektu a částky 200 Kč za každou hodinu vyhledávání.  

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ 
vyzývá k úhradě částky 3 800 Kč. 

Údaje potřebné pro úhradu nákladů: 

Úhradu poplatku proveďte na číslo účtu: 3703-524461/0710 

Variabilní symbol: 5662001719 

Částka: 3 800 Kč   

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 17/2019. 

Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) 
InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo 
spravedlnosti ČR. 

 

S pozdravem, 

 

JUDr. Tereza Poštová v. r. 
asistentka soudce 

 
Za správnost vyhotovení : 
Jaroslava Košková   




